



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA
PR BARÃO DO RIO BRANCO CENTRO ESTÂNCIA-SE
CNPJ : 13.097.050/0001-80

REFORMA DO PRÉDIO DA GUARDA MUNICIPAL LOCALIZADO NO CAIC- JORGE AMADO NA CIDADE DE
ESTÂNCIA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00420
BDI: 26.24% 10/04/2026
Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				4,888.99	1.11
01.01		EQUIPE DIRIGENTE				4,888.99	100.00
01.01.001	91677/SINAPI	Engenheiro eletricista com encargos complementares	h	21.00	149.19	3,132.99	64.08
01.01.002	00533/SINAPI	Tecnico de edificações com encargos complementares	h	100.00	17.56	1,756.00	35.92
02		EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				143,189.55	32.65
02.01		SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				143,189.55	100.00
02.01.001		Quadros e Disjuntores				4,300.83	3.05
02.01.001.001	39759/SINAPI	Quadro de distribuição com barramento trifásico, de sobreposição, em chapa de aço galvanizado, para 36 disjuntores din, 100 a	un	1.00	652.22	652.22	0.50
02.01.001.002	39757/SINAPI	Quadro de distribuição com barramento trifásico, de sobreposição, em chapa de aço galvanizado, para 28 disjuntores din, 100 a	un	1.00	362.38	362.38	0.25
02.01.001.003	39756/SINAPI	Quadro de distribuição com barramento trifásico, de sobreposição, em chapa de aço galvanizado, para 12 disjuntores din, 100 a	un	1.00	313.63	313.63	0.22
02.01.001.004	8635/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5 KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	18.00	18.42	331.56	0.23
02.01.001.005	93662/SINAPI	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af 07/2025	un	12.00	54.72	656.64	0.45
02.01.001.006	9723/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	4.00	123.34	493.36	0.34
02.01.001.007	8001/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	2.00	112.39	224.78	0.16
02.01.001.008	8419/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 50 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2.00	97.51	195.02	0.14
02.01.001.009	0453/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 65KA	un	2.00	535.62	1,071.24	0.75
02.01.002		Interruptor, tomadas e condutete				10,586.86	7.38
02.01.002.001	0380/ORSE	Condutete em alumínio tipo "x" de 3/4"	un	110.00	35.61	3,917.10	2.74
02.01.002.002	12563/ORSE	Tampa interruptor/tomada p/condutete em alumínio fundido	un	110.00	4.97	546.70	0.38
02.01.002.003	91999/SINAPI	Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2pt 20 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	43.00	19.34	831.62	0.58
02.01.002.004	92003/SINAPI	Tomada média de embutir (2 módulos), 2pt 20 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	21.00	43.00	903.00	0.63
02.01.002.005	92026/SINAPI	Interruptor simples (2 módulos) com 1 tomada de embutir 2pt 10 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	3.00	48.26	144.78	0.10
02.01.002.006	92022/SINAPI	Interruptor simples (1 módulo) com 1 tomada de embutir 2pt 10 a, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	15.00	34.80	522.00	0.36
02.01.002.007	91952/SINAPI	Interruptor simples (1 módulo), 10a/250v, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	16.00	16.50	264.00	0.18
02.01.002.008	91958/SINAPI		un	5.00	29.97	149.85	0.10





PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA

PR BARÃO DO RIO BRANCO CENTRO ESTÂNCIA-SE
CNPJ : 13.097.050/0001-80

REFORMA DO PRÉDIO DA GUARDA MUNICIPAL LOCALIZADO NO CAIC- JORGE AMADO NA CIDADE DE
ESTÂNCIA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00420
BDI: 26.24% 10/04/2026
Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.002.009	91966/SINAPI	Interruptor simples (2 módulos), 10a/250v, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	3.00	43.43	130.29	0.09
02.01.002.010	91966/SINAPI	Interruptor simples (3 módulos), 10a/250v, sem suporte e sem placa - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	2.00	41.42	82.84	0.06
02.01.002.011	9138/ORSE	Caixa de passagem pvc 4"x4", sistema "x", com tampa	un	17.00	24.41	414.97	0.29
02.01.002.012	0780/ORSE	Tomada 2p+t, ABNT, 10 A, para piso, com placa em metal a murelo e caixa pvc	un	3.00	82.64	247.92	0.17
02.01.002.013	0391/ORSE	Condutete em alumínio tipo t de 3/4"	un	25.00	29.99	749.75	0.52
02.01.002.014	0389/ORSE	Condutete em alumínio tipo lb de 3/4"	un	16.00	25.42	406.72	0.28
02.01.002.015	0390/ORSE	Condutete em alumínio tipo ll de 3/4"	un	15.00	25.42	381.30	0.27
02.01.002.016	0426/ORSE	Condutete em alumínio tipo lr de 3/4"	un	4.00	27.65	110.60	0.08
02.01.002.017	0380/ORSE	Condutete em alumínio tipo "x" de 3/4"	un	22.00	35.61	783.42	0.55
02.01.003		Eletroduto, conexões, Fiação e Eletrocalha				69,927.40	48.83
02.01.003.001	0353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	620.00	13.73	8,512.60	5.94
02.01.003.002	0354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	54.00	17.65	953.10	0.67
02.01.003.003	3796/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	533.00	6.91	3,683.03	2.57
02.01.003.004	3797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	2,347.00	7.82	18,353.54	12.82
02.01.003.005	3798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	608.00	9.43	5,733.44	4.00
02.01.003.006	4005/ORSE	Cabo de cobre isolado EPR ou XLPE 6,0mm², 0,6/1kv / 90°C	M	300.00	12.31	3,693.00	2.58
02.01.003.007	7916/ORSE	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 35mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	290.00	45.45	13,180.50	9.20
02.01.003.008	8297/ORSE	Cabo de cobre nú 25 mm² - fornecimento e assentamento (4,51m/kg)	kg	5.00	125.07	625.35	0.44
02.01.003.009	9205/ORSE	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 10mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	160.00	16.03	2,564.80	1.79
02.01.003.010	8696/ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 75 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	un	19.00	101.43	1,927.17	1.35
02.01.003.011	0749/ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha metálica 75 x 50 x 3000 mm (ref. vl 3.01 ge 75/50 valemam ou similar)	un	3.00	77.63	232.89	0.16
02.01.003.012	8908/ORSE	Fornecimento e instalação de emenda interna com base lis a 75 x 50 mm (valemam ou similar)	un	3.00	5.46	16.38	0.01
02.01.003.013	11294/ORSE	Emenda interna 100 x 75 mm com base lisa perfurada para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	19.00	15.36	291.84	0.20
02.01.003.014	11285/ORSE	Curva horizontal 100 x 75 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)	un	4.00	41.84	167.36	0.12
02.01.003.015	11291/ORSE	Tê horizontal 100 x 75 mm para eletrocalha metálica (ref f.: mopa ou similar)	un	6.00	149.40	896.40	0.63
02.01.003.016	0723/ORSE	Fornecimento e instalação de saída horizontal para eletroduto 3/4" (ref. vl 33 valemam ou similar)	un	10.00	5.57	55.70	0.04





PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA

PR BARÃO DO RIO BRANCO CENTRO ESTÂNCIA-SE

CNPJ : 13.097.050/0001-80

REFORMA DO PRÉDIO DA GUARDA MUNICIPAL LOCALIZADO NO CAIC- JORGE AMADO NA CIDADE DE

ESTÂNCIA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00420

BDI: 26.24% 10/04/2026

Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.003.017	0724/ORSE	Fornecimento e instalação de saída horizontal para eletroduto 1" (ref. vl 33 valemam ou similar)	un	12.00	8.94	107.28	0.07
02.01.003.018	9669/ORSE	Perfilado, pré-zincado a fogo, perfurado 38 x 38 x 6000 mm	un	25.00	75.60	1,890.00	1.32
02.01.003.019	9666/ORSE	Emenda externa, para perfilado tipo "I", 38 x 38 mm, ref. CxP 116 ou similar	un	13.00	10.62	138.06	0.10
02.01.003.020	11568/ORSE	Aterramento composto de 3 hastes de cobre Ø 5/8" x 2,40m, interligada com cabo de cobre 35mm2	un	1.00	386.43	386.43	0.27
02.01.003.021	12556/ORSE	Junção interna tipo "L" para perfilado, (ref.: Mopa ou similar)	un	1.00	13.83	13.83	0.01
02.01.003.022	12557/ORSE	Junção interna tipo "T" para perfilado, (ref.: Mopa ou similar)	un	1.00	15.46	15.46	0.01
02.01.003.023	9426/ORSE	Tê horizontal 75 x 50 mm para eletrocalha metálica (ref. Mopa ou similar)	un	1.00	26.11	26.11	0.02
02.01.003.024	12578/ORSE	Saída para perfilado 38x38mm (mopa ou similar)	un	19.00	15.71	298.49	0.21
02.01.003.025	9673/ORSE	Gancho longo para perfilado, (ref.: Mopa ou similar)	un	50.00	12.36	618.00	0.43
02.01.003.026	8685/ORSE	Suporte vertical 100 x 75 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: Mopa ou similar)	un	38.00	14.50	551.00	0.38
02.01.003.027	8697/ORSE	Suporte vertical 75 x 50 mm para fixação de eletrocalha metálica (ref.: Mopa ou similar)	un	6.00	11.91	71.46	0.05
02.01.003.028	8441/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	620.00	5.54	3,434.80	2.40
02.01.003.029	12140/ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1"	un	54.00	5.76	311.04	0.22
02.01.003.030	0362/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	84.00	6.03	506.52	0.35
02.01.003.031	0363/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	1.00	8.27	8.27	0.01
02.01.003.032	0371/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	291.00	2.07	602.37	0.42
02.01.003.033	0372/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	19.00	3.22	61.18	0.04
02.01.004		Luminárias, fixações, remoções, rasgos e limpeza				28,814.73	20.12
02.01.004.001	13157/ORSE	Luminária plafon (sobrepór) 22,5 x 22,5 - 18 W - 6000K - G- Light ou similar	un	23.00	57.48	1,322.04	0.92
02.01.004.002	13176/ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar	un	36.00	63.39	2,282.04	1.59
02.01.004.003	0672/ORSE	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente lx32w, comp leta, inclusive reator eletrônico e lâmpada	un	50.00	80.69	4,034.50	2.82
02.01.004.004	7224/ORSE	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	3.00	41.43	124.29	0.09
02.01.004.005	91170/SINAPI	Fixação de tubos horizontais de pvc água, pvc esgoto, pvc água pluvial, cpvc, ppr, cobre ou aço, diâmetros menores ou iguais a 40 mm, com abraçadeira metálica rígida tipo u perfil 1 1/4", fixada em perfilado em laje. af_09/2023 ps	m	674.00	8.89	5,991.86	4.18
02.01.004.006	7384/ORSE	Fixação de eletrocalhas com vergalhão (Tirante) com rosc a total ø 1/4"x1000mm (marvitec ref. 1431 ou similar)	m	66.00	24.77	1,634.82	1.14
02.01.004.007	4988/ORSE		un	50.00	69.27	3,463.50	2.42





PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA

PR BARÃO DO RIO BRANCO CENTRO ESTÂNCIA-SE
CNPJ : 13.097.050/0001-80

REFORMA DO PRÉDIO DA GUARDA MUNICIPAL LOCALIZADO NO CAIC- JORGE AMADO NA CIDADE DE
ESTÂNCIA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00420
BDI: 26.24% 10/04/2026

Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.004.008	3248/ORSE	Remoção e Reinstalação de luminárias 1x32W, 2x32W, 3x32W ou 4x32W	un	110.00	4.55	500.50	0.35
02.01.004.009	97661/SINAPI	Remoção de interruptores e tomadas	m	3,757.00	0.70	2,629.90	1.84
02.01.004.010	97665/SINAPI	Remoção de cabos elétricos, com seção de 10 mm², forma anual, sem reaproveitamento. af 09/2023	un	59.00	1.79	105.61	0.07
02.01.004.011	2476/ORSE	Remoção de luminárias, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m	337.00	6.91	2,328.67	1.63
02.01.004.012	2483/ORSE	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação 1/2" a 1"	m	337.00	4.98	1,678.26	1.17
02.01.004.013	90438/SINAPI	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação 1/2" a 1"	un	10.00	53.80	538.00	0.38
02.01.004.014	2450/ORSE	Furo manual em alvenaria, para instalações hidráulicas, diâmetros maiores que 75 mm e menores ou iguais a 100 mm . af 09/2023	m2	879.33	2.48	2,180.74	1.52
02.01.005		Limpeza geral					
02.01.005		PADRAO DE ENTRADA				29,559.73	20.62
02.01.005.001	11435/ORSE	Eletroduto ferro galvanizado eletrolítico - leve, d= 4"	m	2.00	196.17	392.34	0.27
02.01.005.002	97456/SINAPI	Curva 45 graus, em aço, conexão soldada, dn 80 (3"), instalado em prumadas - fornecimento e instalação. af 01/2026	un	2.00	696.02	1,392.04	0.97
02.01.005.003	0486/ORSE	Fornecimento e instalação de caixa para medição indireta padrão energisa (1.50 x 0.60 x 0.30 m)	un	1.00	3,050.19	3,050.19	2.13
02.01.005.004	7874/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 150 A, padrão NEMA (Am ericano - linha preta)	un	2.00	381.40	762.80	0.53
02.01.005.005	8490/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Eur opeu - linha branca), 10KA	un	1.00	535.62	535.62	0.37
02.01.005.006	8003/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 70 A, padrão DIN (Eur opeu - linha branca), curva C, 5KA	un	2.00	164.39	328.78	0.23
02.01.005.007	96985/SINAPI	Haste de aterramento, diâmetro 5/8", com 3 metros - fornecimento e instalação. af 08/2023	un	3.00	92.41	277.23	0.19
02.01.005.008	4983/ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	3.00	663.09	1,989.27	1.39
02.01.005.009	01565/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 70 mm², 0,6/1,0 kv, para rede aérea de distribuição de energia elétrica de baixa tensão - fornecimento e instalação. af 12/2025	m	50.00	78.54	3,927.00	2.74
02.01.005.010	3082/ORSE	Cabo de cobre nu 50 mm2 - fornecimento e assentamento (2,27m/kg)	kg	20.00	138.79	2,775.80	1.94
02.01.005.011	01563/SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 35 mm², 0,6/1,0 kv, para rede aérea de distribuição de energia elétrica de baixa tensão - fornecimento e instalação. af 12/2025	m	30.00	38.00	1,140.00	0.80
02.01.005.012	0354/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâmetro = 32mm (1")	m	1.00	17.65	17.65	0.01
02.01.005.013	91893/SINAPI	Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em forro - fornecimento e instalação. af 03/2023	un	2.00	14.67	29.34	0.02
02.01.005.014	1304/ORSE	Luva de pvc rígido roscável diâmetro = 1"	un	2.00	9.17	18.34	0.01
02.01.005.015	9727/ORSE	QGRT - Quadro / Pannel em chapa de aço com pintura eletrolítica a pó poliéster na cor bege, grau de proteção IP 54, com barramento, sem disjuntores - 1000x1700x60mm	un	1.00	12,904.94	12,904.94	9.01





PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA
PR BARÃO DO RIO BRANCO CENTRO ESTÂNCIA-SE
CNPJ : 13.097.050/0001-80

REFORMA DO PRÉDIO DA GUARDA MUNICIPAL LOCALIZADO NO CAIC- JORGE AMADO NA CIDADE DE
ESTÂNCIA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00420
BDI: 26.24% 10/04/2026

Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
02.01.005.016	0681/ORSE	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	3.00	6.13	18.39	0.01
03		REFORMA DO TELHADO				290,536.71	66.24
03.01		COBERTURA				288,266.29	99.21
03.01.001	92543/SINAPI	Trama de madeira composta por terças para telhados de at é 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termocústica, incluso transporte vertical. af_10/2025	m2	1,058.24	20.01	21,175.38	7.28
03.01.002	94218/SINAPI	Telhamento com telha estrutural de fibrocimento e= 8 mm, com até 2 águas, incluso içamento. af 07/2019 ps	m2	1,058.24	159.74	169,043.26	58.18
03.01.003	0290/ORSE	Rufo em chapa de alumínio, esp = 0,6mm, larg = 30,0cm	m	42.70	146.69	6,263.66	2.16
03.01.004	0310/ORSE	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)	m	57.50	110.45	6,350.88	2.19
03.01.005	0251/ORSE	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 8mm	m	20.00	65.48	1,309.60	0.45
03.01.006	98546/SINAPI	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, uma camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=4mm. af 09/2023	m2	57.90	143.82	8,327.18	2.87
03.01.007	92761/SINAPI	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de co ncreto armado utilizando aço ca-50 de 8,0 mm - montagem. af 06/2022	kg	182.00	13.74	2,500.68	0.86
03.01.008	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e acensado	m3	2.28	627.74	1,431.25	0.49
03.01.009	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Re v.09	m2	283.95	53.65	15,233.92	5.24
03.01.010	87878/SINAPI	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 co m preparo manual. af_10/2022	m2	567.90	4.76	2,703.20	0.93
03.01.011	3314/ORSE	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	567.90	32.44	18,422.68	6.34
03.01.012	2292/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, a plicação de 01 demão de líquido gelador acrílico, 02 dem ãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex com vencionai para exteriores - Rev 03	m2	567.90	45.55	25,867.85	8.90
03.01.013	0299/ORSE	Condutor pvc soldável p/calha pluvial, d= 100mm	m	24.00	63.10	1,514.40	0.52
03.01.014	7854/ORSE	Bocal para calha pluvial de pvc (170x100mm), inclusive a copiador p/condutor, Amanco ou similar	un	6.00	140.60	843.60	0.29
03.01.015	95694/SINAPI	Curva 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, j unta elástica, fornecido e instalado em ramal de encamin hamento. af 06/2022	un	6.00	47.85	287.10	0.10
03.01.016	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02 01/2022	m2	6.50	343.13	2,230.34	0.77
03.01.017	0005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1.00	2,137.47	2,137.47	0.74
03.01.018	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	1,058.00	2.48	2,623.84	0.90
03.02		MARCO INAUGURAL				2,270.42	0.79
03.02.001	2497/ORSE		m3	0.42	55.67	23.38	0.01
ORSE - Orçamento de Obras de Serviço							
Página 5							
PptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm							





PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTANCIA
PR BARÃO DO RIO BRANCO CENTRO ESTÂNCIA-SE
CNPJ : 13.097.050/0001-80

REFORMA DO PRÉDIO DA GUARDA MUNICIPAL LOCALIZADO NO CAIC- JORGE AMADO NA CIDADE DE
ESTÂNCIA/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00420
BDI: 26.24% 10/04/2026
Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
03.02.002	0068/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0.10	15.31	1.53	0.00
03.02.003	9399/ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	m3	0.20	627.74	125.55	0.04
03.02.004	0140/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	kg	8.25	13.24	109.23	0.04
03.02.005	0141/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	1.66	12.32	20.45	0.01
03.02.006	0151/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	m2	4.20	53.65	225.33	0.08
03.02.007	3310/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Re v.09	m2	4.48	6.74	30.20	0.01
03.02.008	13026/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	4.48	33.10	148.29	0.05
03.02.009	1934/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	4.48	354.12	1,586.46	0.55
Revestimento para piso ou parede em granito cinza andorinha, polido, e = 2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive emboço							
Importa o presente orçamento em :						CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>>	438,615.25
(quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e quinze reais e vinte e cinco centavos)							

